
Skaitmeninės 

kompetencijos ugdymas 

lietuvių kalbos pamokose: 

iššūkiai ir galimybės

Zina Kuncienė

Kauno „Santaros“ gimnazija



2



Skaitmeninė kompetencija

Gebėjimas naudotis skaitmeninėmis 

technologijomis užduotims atlikti, 

mokytis, problemoms spręsti, dirbti, 

bendrauti ir bendradarbiauti, 

savarankiškai ir etiškai kurti ir 

dalytis skaitmeniniu turiniu.



Gebėjimas naudotis skaitmeninėmis 

technologijomis užduotims atlikti, 

mokytis, problemoms spręsti, dirbti, 

bendrauti ir bendradarbiauti, 

savarankiškai ir etiškai kurti ir 

dalytis skaitmeniniu turiniu.

Mokytojų atsakymai į apklausos klausimus



Gebėjimas naudotis skaitmeninėmis 

technologijomis užduotims atlikti, 

mokytis, problemoms spręsti, dirbti, 

bendrauti ir bendradarbiauti, 

savarankiškai ir etiškai kurti ir 

dalytis skaitmeniniu turiniu.



Gebėjimas naudotis skaitmeninėmis 

technologijomis užduotims atlikti, 

mokytis, problemoms spręsti, dirbti, 

bendrauti ir bendradarbiauti, 

savarankiškai ir etiškai kurti ir 

dalytis skaitmeniniu turiniu.



Mokinių pasiekimai 
B.1.4.3. Aptaria grožinių ir negrožinių tekstų idėjas, keliamas problemas ir intencijas, 

teksto sąsajas su kontekstais, įtakos darymo būdus, elektroninių informacijos 

priemonių stilistikos ypatybes. 

B.3.1.3. Tirdamas žodinį ir vaizdinį pasakojimą, aptaria veikėjo istoriją, išorinius ir 

vidinius veikėjo bruožus, jausmų kaitą. Analizuoja elektroninių informacijos 

priemonių žanrus. Atranda ir paaiškina tiesiogines ir paslėptas teksto poveikio 

priemones. Įvertina šaltinio patikimumą, autoriaus pozicijos neutralumą / šališkumą. 

Diskutuoja apie kalbos laisvę ir jos ribas. 

B.4.4.3. Naudojasi įvairiais informacijos šaltiniais, įskaitant skaitmeninį turinį, 

randa reikalingą informaciją, ją lygina, kaupia ir vertina, nustato jos tinkamumą ir 

patikimumą, teisėtai naudojasi skaitmeniniu turiniu. 

C.2.2.3. Kūrybiškai ir atsakingai naudodamasis skaitmeninėmis technologijomis 

rašo atitinkamos struktūros informacinius tekstus, kuria pateiktis, laidas, 

tinklaraščius, elektronines knygas ar filmus, prisiimdamas atsakomybę už 

paskelbtą informaciją.

7



Skaitmeninė kompetencija apima 

bendravimą ir bendradarbiavimą 

virtualioje erdvėje, skaitmeninio 

turinio kūrimą, informacijos 

atranką ir vertinimą, problemų 

sprendimą, medijų raštingumą. 

8



Bendravimo ir bendradarbiavimo virtualioje erdvėje 

gebėjimus mokiniai ugdosi, kai saugiai ir etiškai 

bendrauja ir bendradarbiauja virtualiose socialinėse 

grupėse, žaidžia internetinius humanitarinio profilio 

žaidimus, rašo asmeninius ir dalykinius elektroninius 

laiškus, dalijasi informacija; naudodamiesi 

socialiniais tinklais dalyvauja savo mokyklos, 

bendruomenės, regiono, Lietuvos kultūriniame ir 

visuomeniniame gyvenime.

9



https://www.facebook.com/profile.php?id=100089489695079

https://www.facebook.com/profile.php?id=100089856377684

10

https://www.facebook.com/profile.php?id=100089489695079
https://www.facebook.com/profile.php?id=100089856377684


Dorianas Grėjus: 

11

https://teams.microsoft.com/l/message/19:2f10f4d8-79f6-4ca5-8d5f-2908c8d04ec0_b428cc49-3324-4628-96d0-9ff95513e967@unq.gbl.spaces/1677061136237?context=%7B%22contextType%22%3A%22chat%22%7D


Skaitmeninio turinio kūrimo gebėjimus mokiniai ugdosi 

kurdami su lietuvių kalbos ir literatūros dalyku susijusį 

ir tarpdalykinį skaitmeninį turinį, pavyzdžiui, 

pranešimo pateiktis, įgarsindami tekstą, skelbdami 

savo kūrybą, rašto darbus, komentuodami knygas ir 

kultūros įvykius mokyklos intranete ar (ir) internete. 

12



https://www.canva.com/
13

https://www.canva.com/


https://miro.com/app/dashboard/
14

https://miro.com/app/dashboard/


https://app.bookcreator.com/library/-MU8_RgpS1-
cTzArRfEj/P8rHyrnz4OgHeP8cQxgNEcOVbU23/LdGF-
B8PTzmkmraSvli4JQ/6uD9XOrqSmKz3fTvnEpTXQ 15

https://app.bookcreator.com/library/-MU8_RgpS1-cTzArRfEj/P8rHyrnz4OgHeP8cQxgNEcOVbU23/LdGF-B8PTzmkmraSvli4JQ/6uD9XOrqSmKz3fTvnEpTXQ
https://app.bookcreator.com/library/-MU8_RgpS1-cTzArRfEj/P8rHyrnz4OgHeP8cQxgNEcOVbU23/LdGF-B8PTzmkmraSvli4JQ/6uD9XOrqSmKz3fTvnEpTXQ
https://app.bookcreator.com/library/-MU8_RgpS1-cTzArRfEj/P8rHyrnz4OgHeP8cQxgNEcOVbU23/LdGF-B8PTzmkmraSvli4JQ/6uD9XOrqSmKz3fTvnEpTXQ


Sizifo mitas – YouTube

Ugnies Deivės Gabijos pristatymas – YouTube

16

https://www.youtube.com/watch?v=AYkzOxCzKrA
https://www.youtube.com/watch?v=tkoYXE7Cze4


https://www.storyboardthat.com/portal/storyboards/28cfa965/template/o
lympians

17

https://www.storyboardthat.com/portal/storyboards/28cfa965/template/olympians
https://www.storyboardthat.com/portal/storyboards/28cfa965/template/olympians


18



Informacijos atrankos ir vertinimo gebėjimus mokiniai 

ugdosi, kai kūrybiškai naudojasi interneto 

galimybėmis plėsdami ir gilindami filologinį ir 

kultūrinį išprusimą (pavyzdžiui, rinkdami medžiagą 

apie žymias kultūros asmenybes ir epochas); kai 

savarankiškai naudojasi įvairiais elektroniniais žodynais 

ir elektroniniais mokymosi šaltiniais, kalbos ir 

literatūros duomenų bazėmis, Valstybinės lietuvių 

kalbos komisijos Konsultacijų banku, socialiniais 

tinklais ir kt. 

19



Remembrance.mp4 (sharepoint.com)

MAIRONIO GYVENIMO IR KŪRYBOS EKSPOZICIJA.mp4 (sharepoint.com)

20

https://santarosgimnazija-my.sharepoint.com/personal/lukas_kmieliauskas_kaunosantarosgimnazija_lt/_layouts/15/stream.aspx?id=%2Fpersonal%2Flukas%5Fkmieliauskas%5Fkaunosantarosgimnazija%5Flt%2FDocuments%2FMicrosoft%20Teams%20Chat%20Files%2FRemembrance%2Emp4&referrer=StreamWebApp%2EWeb&referrerScenario=AddressBarCopied%2Eview&ga=1
https://santarosgimnazija-my.sharepoint.com/personal/lukas_kmieliauskas_kaunosantarosgimnazija_lt/_layouts/15/stream.aspx?id=%2Fpersonal%2Flukas%5Fkmieliauskas%5Fkaunosantarosgimnazija%5Flt%2FDocuments%2FMicrosoft%20Teams%20Chat%20Files%2FMAIRONIO%20GYVENIMO%20IR%20K%C5%AARYBOS%20EKSPOZICIJA%2Emp4&nav=eyJwbGF5YmFja09wdGlvbnMiOnsic3RhcnRUaW1lSW5TZWNvbmRzIjo2LjI3NzY3NX19&referrer=StreamWebApp%2EWeb&referrerScenario=AddressBarCopied%2Eview


https://streamable.com/g1oq4i?src=player-page-share

21

https://streamable.com/g1oq4i?src=player-page-share


Reikalavimai

• Darbe turi būti remiamasi nurodytu tekstiniu šaltiniu arba 

alternatyviu jo variantu. Jie turi būti įskaitomi žmogaus balsu 

(užkadrinis balsas, kadrinis balsas, etc.).

• Darbe turi būti panaudotos nuotraukos, susijusios su tema. 

Nuotraukų kokybė parinkta tinkama. 

• Galima naudotis kita vaizdo medžiaga, kurią pavyks rasti 

(dokumentiniai filmai, interviu, paskaitų įrašai, etc.). 

• Nepamirškite, kad filme turi derėti garsas, vaizdas (nuotraukos ir 

vaizdo įrašai, tekstas)

22



Dirbtinis intelektas

23



Dirbtinis intelektas

24



Dirbtinis intelektas. Ar visada verta pasitelkti?

25



Reikalavimai rašto darbams

Tekstas renkamas nestilizuotu Times New Roman 12 pt šriftu, 

nustačius abipusę lygiuotę (Justified) ir 1,5 intervalo (1,5 Lines) tarpus 

tarp eilučių. 

Pastraipos pirmoji eilutė nuo pastraipos kairiojo krašto atitraukiama 

per vieną tabuliatoriaus padėtį, bet ne daugiau kaip 2,2 cm. 

Atskirus žodžius ar teksto dalis galima paryškinti (Bold) arba išskirti 

pasviruoju Italic šriftu.

Darbas turi būti parašytas taisyklinga, aiškia ir sklandžia lietuvių 

kalba, be pasikartojimų, gramatinių klaidų. 

Mintys dėstomos nuosekliai, aiškiai ir logiškai. Žodžiai vartojami tik 

tiesioginėmis reikšmėmis, nepageidaujami beletristiniai elementai. 
26



Ruošiant pristatymą pasirenkama: 

1. Skaidrės tipas. Pirmoji – titulinė skaidrė, kurioje 

nurodomas darbo pavadinimas

2. Informacijos pateikimas. Skaidrės pavadinimas turi 

paaiškinti joje pateiktą turinį ir pagrindinę mintį. 

3. Spalvos. Rekomenduojama pasirinkti neutralų foną o 

tekstui naudoti kontrastines spalvas (pvz.: fonas - tamsiai 

mėlynas, tekstas – baltas). 

4. Teksto dydis. Pasirenkamas ne mažesnis negu 30 pt

dydžio šriftas. Antraštėms – 44 pt, pagrindiniam tekstui – 32 

pt. 

5. Numeracija. Titulinė skaidrė nenumeruojama. 
27



Skaitmeninė kompetencija minima kaip vienas 

svarbiausių XXI amžiaus gebėjimų. Šie 

gebėjimai susiję su kūrybiškumu ir atvirumu 

inovacijoms, atsakomybe ir produktyvumu, 

bendravimu ir bendradarbiavimu, kritinio 

mąstymo, problemų sprendimo, metapažinimo

įgūdžiais.

28



Sėkmės ugdant skaitmeninius gebėjimus

29


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7: Mokinių pasiekimai  B.1.4.3. Aptaria grožinių ir negrožinių tekstų idėjas, keliamas problemas ir intencijas, teksto sąsajas su kontekstais, įtakos darymo būdus, elektroninių informacijos priemonių stilistikos ypatybes.  B.3.1.3. Tirdamas žodinį
	Skaidrė 8: Skaitmeninė kompetencija apima bendravimą ir bendradarbiavimą virtualioje erdvėje, skaitmeninio turinio kūrimą, informacijos atranką ir vertinimą, problemų sprendimą, medijų raštingumą.  
	Skaidrė 9: Bendravimo ir bendradarbiavimo virtualioje erdvėje gebėjimus mokiniai ugdosi, kai saugiai ir etiškai bendrauja ir bendradarbiauja virtualiose socialinėse grupėse, žaidžia internetinius humanitarinio profilio žaidimus, rašo asmeninius ir dalykin
	Skaidrė 10:    
	Skaidrė 11:    
	Skaidrė 12: Skaitmeninio turinio kūrimo gebėjimus mokiniai ugdosi kurdami su lietuvių kalbos ir literatūros dalyku susijusį ir tarpdalykinį skaitmeninį turinį, pavyzdžiui, pranešimo pateiktis, įgarsindami tekstą, skelbdami savo kūrybą, rašto darbus, komen
	Skaidrė 13:  
	Skaidrė 14:  
	Skaidrė 15:  
	Skaidrė 16:  
	Skaidrė 17:  
	Skaidrė 18:  
	Skaidrė 19: Informacijos atrankos ir vertinimo gebėjimus mokiniai ugdosi, kai kūrybiškai naudojasi interneto galimybėmis plėsdami ir gilindami filologinį ir kultūrinį išprusimą (pavyzdžiui, rinkdami medžiagą apie žymias kultūros asmenybes ir epochas); kai
	Skaidrė 20:    
	Skaidrė 21:    
	Skaidrė 22:    
	Skaidrė 23: Dirbtinis intelektas
	Skaidrė 24: Dirbtinis intelektas
	Skaidrė 25: Dirbtinis intelektas. Ar visada verta pasitelkti?
	Skaidrė 26: Reikalavimai rašto darbams  Tekstas renkamas nestilizuotu Times New Roman 12 pt šriftu, nustačius abipusę lygiuotę (Justified) ir 1,5 intervalo (1,5 Lines) tarpus tarp eilučių.   Pastraipos pirmoji eilutė nuo pastraipos kairiojo krašto atitrau
	Skaidrė 27: Ruošiant pristatymą pasirenkama:   1. Skaidrės tipas. Pirmoji – titulinė skaidrė, kurioje nurodomas darbo pavadinimas 2. Informacijos pateikimas. Skaidrės pavadinimas turi paaiškinti joje pateiktą turinį ir pagrindinę mintį.  3. Spalvos. Rekom
	Skaidrė 28: Skaitmeninė kompetencija minima kaip vienas svarbiausių XXI amžiaus gebėjimų. Šie gebėjimai susiję su kūrybiškumu ir atvirumu inovacijoms, atsakomybe ir produktyvumu, bendravimu ir bendradarbiavimu, kritinio mąstymo, problemų sprendimo, metapa
	Skaidrė 29: Sėkmės ugdant skaitmeninius gebėjimus

